ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S PV
ÓRGÃO GERENCIADOR mmªº;

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2018

Pregão Presencial Nº.: 000016I2018lPMEIES. SRP
PROCESSO(S): 7297/2017

VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 22/05/2018 a 22/05/2019

Aos 22 (Vinte e dois) dias do mês de Maio do ano de 2018, foi expedida &
presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP
nº 000016/2018/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5213/2014, que,
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relaciona-
mento obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço($) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins-
trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: R.F.L.COMERCIALLTDA / CNPJ: /01.260.374/0001-09
ENDEREÇO Rua São Sebastião, nº 01, Bairro Santa Cecília - Cariacica-ES — CEP: 29.147-511

COMPLETO:

E-MAIL: / rfldistribuidora©boLcom.br

TELEFONE: /(27)3336-5451 |FAx:/(z7) 3286-6025 ICELULAR: /(27)99960-1120
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:
NOME: /RONALDOFRANCISCO LAMBERT ]CPF: |763.752.507-49 )RG: /582.817/ssp-Es

ENDEREÇO Rua São Sebastião, nº 01. Bairro Santa Cecília — Cariacica - ES — CEP: 29147-511
COMPLETO:

TELEFONE/E-MAIL:/ (27) 99960-1120 - E-mail:rfldistribuidora©bol.com.br

1. DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto oãª'AQUISlÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS.", confor-
me especifícações no TERMO DE REFERENCIA do edital nº 000016/2018/PME/ES.

1.1.1. Esta Ata não obriga 0 Município de Ecoporanga/ES & firmar contratação com o fornecedor cujo
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des-
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições.

2. DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS

2.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido
na tabela abaixo ou no Anexo I. A &

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 - Centro — Ecoporanga — ES Tele/fax: 27-3755-2905 - E-maí/z orgaog re iador©ecogorangaes.govbr %Página 1/6

EsfrADO DO ESPÍRITO SÃNTo S _ P
ORGÃO GERENCIADOR Ecºpºrangªgs

07/
/

ITEM/CÓDIGOÍ ESPECIFICAÇÃO UND. QTD. R$ UNITÁRIO R$VLR.TOTAL *
0 29773 BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS batedeira UN 26 1.734,75 45.103,50

planetária de aplicação semi-industrial, com
capacidade para 5 litros, fabricada em
conformidade com a norma regulamentadora do
ministério do trabalho e emprego, nr 12 —
segurança no trabalho em máquinas e
equipamentos. dimensões e tolerância: largura:
240mm; profundidade: 350mm; altura: 420mm;
tolerância: +/- 15% estrutura ou suporte para o
motor em aço, com fino acabamento em pintura
epóxi. cuba em aço inox. Cabeçote basculante
com trave para facilitar a remoção da cuba para
higienização. sistema de engrenagens helicoidais. /
com quatro níveis de velocidade. movimento
planetário. sistema de troca de velocidade
progressiva com polia variadora. com batedor para
massas leves, massas pesadas e batedor globo.
chave Iiga/desliga e chave seletora de velocidade.
manipula trava/destrava. com os seguintes
acessórios inclusos: 1 tacho em aço inox, com "
capacidade para 5 litros 1 batedor para massas
leves; 1 batedor plano para massas pesadas; 1
batedor globo para claras, etc. frequência:
50/60hz. potência: 500wats. Voltagem: 110
(monofásica). PROGAS/SL

     29778 MULTIPROCESSADOR 12 VELOCIDADES, UN 26 336,15 8.739,90

1000W E 110V. discos extragrandes de 18 cm para !
execução mais rápida de todos os ingredientes.
*recipiente de 3,4 I e copo de 2,2 ! para porções
.tamanho família. disco reversível para triturar .
(pedaços finos e grossos). espremedor de frutas ?
para sucos frescos de uva e laranja. PHILIPS
WALITA/R17632 / /

2.3.

2.4.

Valor Total ...........R$ 53.843,40 (cinquenta e três mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) /

O(s) Órgão(s) participantes efetuarão seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de
Preços/Contrato, pelo Setor de Almoxarifado, mediante o envio da Nota de Empenho e autori-
zação de compra, indicando a dotação orçamentária por onde correrá & despesa. O envio po-
derá ser feito por e—mail, ou fax, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, CUJO compro-
vante de recebimento fará provas junto ao pedido.

A Contratada fornecerá os produtos ao Órgão(s) participantes, no ato da solicitação, mediante
requisição onde será anotado & quantidade, preço, entre outas informações que julgar neces-
sárias.

Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme
consta no TERMO DE REFERENCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de Re-
gistro de Preços. L %

Rua Suelen Dias Mendonça. nº. 20 - Centro - Ecoporanga - ES TeIe/fax: 27-3755-2905 — E-maí/(JÉàPgerenciador©ecoporanga.gs.gov.br ágina 26

%

2.6.

2.7.

2.8.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

5.1.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

' fx ,

EST —' S 'C' D'

ÓRGÃO GERENCIADOR Ecopºranga
A entrega (fornecimento) será imediata ou em ate' 10 (dez) dias úteis, podendo considerar des-
cumprimento contratual a eventual recusa de produtos.

Os pedidos deverão ser entregues na totalidade solicitada sob pena de descumprimento con-
tratual.

Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
Ecoporanga/ES.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusi-
ve o acréscimo de que trata o & 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo-
ram adjudicados em favor da empresa licitante.

Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negocia-
ções com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nº 5213/2014, devi-
damente justificado.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma & adequá-lo à média apurada. *—
Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen-
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as-
sumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Io do compromisso assumido, sem apli-
cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.
Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan-
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação eco-
nômico—financeira.

Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item.
DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á & partir da assi-
natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.

DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador e' quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com
as seguintes atribuições:

Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;

Rever os preços registrados, & qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica-
dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.
Conduzir eventuais procedimentos administrativos de ren gociação de preços registrados, para
fins de adequação às novas condições de mercado e de & Iicação de penalidades.
 Rua Suelen Dias Mendonça, nº. 20 — Centro - Ecoporanga - ES Te/e/fax: 27-3755-2905 - E-maíl: orgaogerenciadÉcbporangaesggvbr & Parla?”

8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

8.6.

10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

  ÓRGÃO GERENCIADOR &âmnª.zs
Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimentqdas condições ajustadas no Edital da |i-
citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Orgão Participante.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão partici-
pante.

DO PAGAMENTO

Será efetuado o pagamento conforme item 7 do Termo de Referência do edital nº
000016/2018/PME/ES.

DAS OBRIGAÇÓES DA DETENTORA DA ATA

Fornecer os itens registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao dis-
posto no Edital e no Termo de Referência.

Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nº
00001612018/PME/ES, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances.

Fjroviqenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo
ORGAO GERENCIADOR e/ou Pelo Setor de Almoxarifado, referentes às condições firmadas
na presente Ata.

Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.

Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigi-
das no Edital de Pregão Presencial 000016/2018/PME/ES.

Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação,
quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública
(não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de
Preços.

DAS PENALIDADES

As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 “in to-
tum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nº 000016/2018/PME/ES.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Admi-
nistração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justifica-
do do interessado e aceito pela Administração.

A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
II, alínea “d" da Lei 8.666/93.

De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qual-
quer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitató-
rio, mediante anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifesta-
ção sobre a possibilidade de adesão. »)p,

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 — Centro - Ecoporanga -'ES TeIe/fax: 27-3755-2905 - E-mail: orgaogêzàí'adoràcoagrangaesgovbr Página 4/6

º %— W

  ANTO S P

ÓRGÃO GERENCIADOR Ecºpºranms

11. DA SUBSTITUIÇÃO DE ITEM

11.1. O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma es-
pécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fato superveniente, devida-
mente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor anterior-
mente registrado.

11.2. Caberá ao órgão gerenciador & análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a
substituição do produto registrado.

11.3. Havendo a substituição do produto, conforme itens anteriores, o produto substituído somente
estará em vigor após aditivo àAta de Registro de Preço.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado
quando:

12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;

12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei-
tável;

12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati-
cados no mercado;

12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su-
perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên-
cia com aviso de recebimento, & qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado 0
preço registrado.

13. DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

13.1. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi-
vos, o edital de PREGAO PRESENCIAL nº 000016/2018/PME/ES, com os termos aditados e a
proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.2. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial Nº. 000016/2018/PME/ES.

13.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto nº
7892/2013, & ARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona),
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vanta-
gem.

13.4. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga—ES, excl indo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento Iici tório que & precedeu.

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 — Centro — Ecoporanga — Es Te/e/fax: 27-3755-2905 - E-mai/z orgaogerÍKÇt/Éràcoporangaes.gov.br Página 5/6

&?

       ?.

ESTADO DO ESPÍRITO SÃNTO “
ÓRGÃO GERENCIADOR

Ecopomnga—ES

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representan-

tes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas
testemunhas abaixo.

para todos os fins de direito, na presença das

MUNICÍPIO D OPORANGA

R.
Ronaldo Fran sco Lambert

GERENCIAÉO SRP
Lenilson Pereira da Silva

LENILSON P DA SMA
GERENCÍADOR OSRP

, PORTARIA NºlLJ2º17
TESTEMUNHA: JDMJÉO. ( Luma Wu»,v — CPF:J?G.*735-9q2/——Sé
TESTEMUNHA: 7% ª cPFXÚZ - çc/J. 52 9 — É ((

TABELIA: BEL“ ALZIRA MARIA VIANA
» TO-TEI. AX:2 3226-4811

— TAB. SUBSY BEL. ADAO JOSE JUNIOF

º .

o
º _
ªg .
$ .

Rua Sue/on Días Mendonça, nº. 20 — Centro — Ecoporanga - ES Tele/fax: 27-3755-2905 — E-mail: orgaogerenciador©ecopgrangaeg.gºv.br . . ', ô“!
Página 6/6 . '